
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ZANICA 
Via Serio n.1 - 24050 Zanica 
C.F.: 95118880160 – C.M.: BGIC89300Q 
Tel: 035 670728 Fax: 035671653 – www.iczanica.edu.it 
Codice I.P.A. UFV693 
e-mail uffici: bgic89300q@istruzione.it - p.e.c.: bgic89300q@pec.istruzione.it 
_______________________________________________________________________ 

Scuola Infanzia Comun Nuovo e Scuole Primarie e Secondarie di I Grado Comun Nuovo e  Zanica 

 

Prot.n.8670 /7.8                                                                                                Zanica,29/11/2023 

 
Agli Atti  

All’albo online 

 Alla sezione Disposizione Generali di Amministrazione Trasparente 

 Sul sito web 

 p.c. Al DSGA 

Al personale ATA 

All’AT di Bergamo 

Ai Comuni di Comun Nuovo e Zanica  

 

Oggetto: Scuole ss1 Comun Nuovo e Zanica -adozione della settimana corta -

a.s.2024/2025 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

 
VISTO il T.U. delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con 

D. Lgs. n. 297/1994, e in particolare: - l’art. 7 sulle attribuzioni del 

Collegio Docenti; l’art. 10 sulle attribuzioni del Consiglio di Istituto; l’art. 

396, nella parte che attribuisce alla D.S. il compito di curare l’esecuzione 

delle delibere degli Organi Collegiali; 

VISTO l'artt.4 e 5 (comma 3), del Decreto del Presidente della Repubblica 8 

marzo 1999, n. 275 che riconosce alle Istituzioni Scolastiche, nell'ambito 

della loro autonomia organizzativa, il potere di articolare le lezioni in non 

meno di cinque giorni settimanali 
 

VISTA la Legge 107/2015; 
 

 

PRESO ATTO       della conclusione dell’iter che ha previsto la consultazione di tutte le 

componenti della scuola finalizzato all’adozione dell’orario scolastico 

distribuito su cinque giorni lavorativi per tutti e tre gli ordini di scuola;  

 
CONSIDERATI gli esiti del sondaggio effettuato fra i genitori degli alunni e delle alunne 

dell'Istituto mediante questionario diffuso tramite nota di questa 
Amministrazione prot. N. 7848 del 31 ottobre 2023 

 

ACQUISITO il parere del Collegio Docenti, con delibera n. 28 del 23/11/2023 riguardo 

l’adozione della c.d. “settimana corta” per le SS1, con orario delle lezioni 

articolato su cinque giorni settimanali; 

mailto:bgic89300q@istruzione.it
mailto:bgic89300q@pec.istruzione.it


 
VISTA la delibera n. 136 del Consiglio di Istituto del 24/11/2023 organo di indirizzo 

politico della Scuola, che rappresenta al suo interno tutte le componenti 

della comunità scolastica (Dirigente Scolastico, Docenti, Genitori), il quale 

ha proceduto ad una sintesi di tutte le ragioni a favore e contro deliberando 

l’orario delle lezioni articolato su cinque giorni settimanali, dal lunedì al 

venerdì; 
 

CONSIDERATE le ragioni didattiche e organizzative delle predette delibere degli OO.CC., 

quali una più efficace articolazione della didattica, un conseguente 

miglioramento dell’impegno nello studio degli Studenti e una corretta 

risposta al loro bisogno di tempi maggiori di recupero per gli alunni con 

BES.  

 

 

 

RITENUTO    in base alle predette delibere che l’introduzione della settimana corta 

possa aumentare l’efficacia dell’azione educativa, permettendo di legare tra 

di loro le ore di alcune discipline, offrendo più opportunità di promuovere 

didattiche laboratoriali e metodologie innovative, favorendo le compresenze 

dei Docenti e l’interdisciplinarietà; 

 

DATO ATTO    che una concentrazione delle risorse del personale della Scuola su cinque 

giorni favorisce una migliore organizzazione sia del personale Docente che 

amministrativo e una maggiore razionalizzazione delle risorse, in termini di 

spesa pubblica e privata; 
 

RILEVATO che le materie oggetto del presente provvedimento afferiscono ai poteri 

di organizzazione e all’esercizio dei poteri dirigenziali degli organi preposti 

alla gestione; 
 

CONSTATATA la disponibilità dell’amministrazione comunale di Comun Nuovo e Zanica a 

favorire la strutturazione                    della “settimana corta” (prott. N. 8505 del 

23/11/23 e 8613 del 28/11/23); 

RITENUTO      di dover provvedere all'esecuzione della delibera del Consiglio di Istituto 

 
DECRETA 

 
in esecuzione della delibera n.136 del Consiglio di Istituto del 24/11/2023 sarà 

adottata, presso le Scuole Secondarie  di I Grado dell’Istituto Comprensivo Statale 

“Zanica” di  Zanica e Comun Nuovo la “settimana corta”, con orario delle lezioni 

articolato su cinque giorni settimanali, dal lunedì al venerdì dalle ore 08:10 alle 

ore 14:10. 
Il sabato, l’Istituto e i plessi rimarranno chiusi, compresi gli Uffici di Segreteria e di 

dirigenza. 

 L’articolazione oraria degli ingressi e delle uscite delle classi sarà resa nota sul registro 

e sul sito istituzionale.  

 
Il presente provvedimento entrerà in vigore a partire dall’anno scolastico 

2024-25. 
 

Il presente decreto è pubblicato in Albo on line sul sito dell’Istituto, con 
valore di notifica a tutti gli interessati. 

 

 

 

 
 



 

                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                       Lucia dott.ssa PERRI 
(Documento firmato ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale                                                                                                                                                                     

D.Lgs.82/2005 s.m.i. e normativa conness 

 
 

 


